UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**In Titi Livii Patavini, Historiarvm Ab Vrbe Condita Libros,  
Qvi quidem exstant, omnes, Observationes**

**Godelevaeus, Wilhelm**

**Francofvrti, 1609**

In Librvm XLI. Qvi Aliis Decadis V. Liber I. Dicitvr, Annotationes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69254](#)

*Proscenium*] Proscenium locus erat, auctore Budexo, ante scenam porrectus, vbi pulpitum excitatum erat, quo auctores fabriarum prodirent, ita ut scena alter pulpitum esset, pulpitum altius Orchestra. Sunt qui proscenium dictum esse putant à Nanno Proscenio mercetricula, ea siquidem cultus exquisitusque aureis fulta ornamentus, formosa grataque pueræ speciem praferrebat, verum exuta iuripissima nota non caruit. De quo vide notata per Cæl. lib. 16. cap. 5. lech. antiq.

*Larum permixtum*] Qui sunt, ut vetus Lexicon interpretatur, 950' 2[agnor] Laros 704, vt annorat Toreb lib. 20. aduers. cap. 35. Gyraldus historig. Deorum Syn- tagnate 15. putat, quod ut antiqui donibus publicis priuatisque ac compitu ni- Laros, ita etiam nubibus attribuissent, unde sint permixtini laros.

## IN LIBRVM XLI. QVI ALIIS DECADIS V. LIBER I. DICITVR, ANNO- tationes.

**Q** *Vintanam*] Scilicet portam que & Quintanis dicitur.  
*Quaestorum*] Tabernaculum Quaestoris, sicuti prætorium, taberna- Quaestor- lum prætoris.

*Sangualem*] Quam quidam ossifragam vocant. *Sangualem* autem atque *Sanguinis* immutatum augures Romanos in magna quæstione habuisse, auctor est Plinius lib. 10. ca. 7.

*Prytanum*] Prytanum proprie dicebatur, quod in ea triticum seruaretur, *Prytanum*, quod Græci πρύτανος dicunt, quasi πρύτανος auctor est Plutarchus, Cimo um, nem Atheniensem liberalitas animi prælati domum suam ciuibus fecisse πρυτανεῖον κατεστη. Vid ē Cælium lib. 13. cap. 32.

*Iani Olympi*] Sic louem cognominatum esse, auctor est Diodorus ab O- *Jupiter O-* lympo pia festo, abs quo ingenii cultum accepit, Cæl. lib. 20. c. 13 lech. antiqu. *Jupiter,*

*Non laqueatum autem*] Id est, non tantum habens laqueata aurata, sed etiam ipso parietes auro incrustatus. Laquearia enim superiores adifici partes connexa dicuntur, à nomine lacus, propterea quod in orum internalia quandam lacuum speciem præbere videantur. Cic. libro 2. de legibus Magnificaque villas & pavimenta marmorea & laqueata recta contemno. Vbi Toreb. laqueata testa eleganti lacunari ornata lecta exponit, quod pingebatur inaurabaturque. Lucetius: Non Cytheræ reboant laqueata aurataque tempa.

*Glaeæ extra*] Id est minutissimis lapillis, qui in fluviorum ripis vel maris littoribus reperiuntur.

*Iani tres faciendo*] Iani plurali numero vocantur adficia quadrisformia & *Iani*, peruvia seu strata illa & lapidea, seu ex materia pro tempore excitata. Sic Sue- tonius in Domitiano. Et forum (inquit) porticibus tabernisq; claudendum & Ianos tres faciendo. Huc referenda, qua & Cicerolib. 2. de natura deorum scribit. Cumque (inquit) in rebus omnibus vim habent maximam, prima & extrema principem in sacrificando ianum esse voluerunt, quod ab eundo nomen ducum est, ex quo transiit peruvia Iani, foresq; in liminibus profanarum edium ianum nominantur. Hac Cicerio.

*Marginanda*] Id est, ut viarum margines & extremitates integræ, sartæ te- *Margi-* & q; conseruantur, vel dilapsæ recenteruntur. Sic marginata tabula apud *nare.* Plin. lib. 35. ca. 12. quæ marginem habet ampli.

*Cefæ aut capta*] Tantum capitulo um Graecus adduxisse scribitur, aucto- *Sardi* re Plinio de viri illustribus, ut longa venditione res in procerbiū veniret, *venerab-* Sardi venales. Cuius prouerbii rationem Plutarchus in Romanorum pro- blematibus aliam tamen adserit. Nimurum olim inolegisse morem apud Ro-

manos solennem, ut qui iudicis in Capitolio ederent, Sardos venales prouisiarent, prodierique puer quicquam per ludibrium monili cinctus, quam bullam vocant, eumque morem hinc ortum putat, quod Veientes olim diu cum Romanis bellum gerissemus, quodque vibem horum postremam Romulus expugna sicut. Vnde & regem ipsum & multos capinos Romanos deductos, venales pronuntiavit. Porro cum Lydi ab initio fuerint Hetruci. Lydorum autem caput erat Sardis, inde factum ut Herulus Sardoram nomine pronuntiarat venales. Huinus autem prouerbii me minit Cicero quoq; lib. 7. Epist. fam. & explicat Erasmus in Chiliadibus.

Sardinie insula forma et alia insula eius longitudinem Strabo lib. 5. facit milia 220. latitudinem 98. Prolem autem multo longiore fecit quam sit lata. Eorum enim litus 188. mille passuum longitudinem habet. Max. latitudine 12. in mille passuum existente, in cuius sententia quoque est Melas lib. 1. cap. 7. circa finem. Est autem haec insula à Sardo Herculis filio ita dicta, ut Silenus italicus lib. 12. & Solinus cap. 10. tradunt.

## IN LIBRVM XLII. QVI ALIIS DECADIS V. LIBER II. DICI- TVR. ANNOTAT.

**I**Nstrumento militari exaudatur] Vide notata superius lib. quadragesimo.

**Lana pulla**] Id est. Fusa in nigrum vergens, cuiusmodi est, & terra color qui peticus dicitur, Vergil. lib. 3. Georgic. Ne maculis insuffit vellera pullis, id est, nigris, ut inquit Scritorius.

**Pomptina**] Pomptinum intelligit, quam alii Satyram appellant, alii vero Pontinam scribunt, de qua Virgilii Aeneidos 7.

**Qua Satyrus atra Talias gelidusq; permans.**

**Quae iter valles atque in mare conditum Vfent.**

**De hac Plaude** Vide Cœlium lib. 19. cap. 25.

**Juno Moneta**] Juno Moneta unde dicta sit, vide supra lib. 7. ab Vibio condita.

**Martem communem**] Homericum hoc est. siquidem Iliados 6. inquit:

**Zuwoz suvda losj tenteniora xozizla.**

id est:

**Communis Mars. inq; viceum petunt peritementem,**

Vide Erasmus in proverbio, Omnia rerum vicissitudo est, & in Proverbo: Mars communis.

**Cirrha.**

**A. Cyrrha**] Cirrha urbs est in Phocide, ad radicem Parnassi montis, Plinius lib. 4. cap. 1.

**Latrones**] Conuenient eos nomine appellat. Latrones siquidem illi sunt, qui ipse præda hominum vita infidantur, quales sunt grallatores & viarum obficiatores.

**Lautia.** **Loca lautia accipent.**] Lautia quæ dicantur superius dictum est, & sunt à Plutarcho in questionibus Romanis interpretata, hoc vero priorib. adiungendū à Gracis ea xenia appellata, ut sit à Demosthenē in oratione de legatione. Xenia enim Philippi regis legatis Atheniensium data sic vocavit. id quod & alicubi Plutarchus, quin & eodem modo vñus est App. cum scribit Phameam, qui cum Scipione nauigauerat, à Senatu suscepimus, xeniumque quamplurimum donatum.

**Pella.** **Pella in vetera regia**] Huius situm infra lib. 45. Liviūs describit, Strabonis Epis-

tome, Pellam initio parvulum oppidum fuisse astrictum, sed in ea enotatus Philippus, & ampliorem & illustriorem reddidit. Hac Alexandri quoque Magni patria